
Ø-handlingsplaner 
 

 

Foreningens navn, formand og adresse 

Omø Beboer- & Grundejerforening 

v. Dorthe Winther 

Husmandsstræde 4, Omø 

4230 Skælskør 

 

 

Kontaktperson (navn, mail og tlf. nr.) 

Person, som vi kan lave de endelige aftaler med, og som vil være vores kontakt det næste års tid. 

Dorthe Winther, dw@danske-smaaoer.dk tlf. 58 19 91 80 

 

Arbejdets indhold 

Hvad vil I opnå med arbejdet? Hvad skal arbejdet og handlingsplanen føre frem til? 

Byrådet i Slagelse Kommune har besluttet, at der skal arbejdes hen imod, at Slagelse Kommune bliver et 
maritimt knudepunkt på Sjælland. Slagelse Kommune vil derfor gå ind og spille en aktiv rolle i en proces, 
der udvikler det maritime miljø i kommunen. Projektet omfatter havnemiljøet i de to købstæder Korsør og 
Skælskør samt landdistriktsområderne Bisserup, Agersø og Omø.  

Formålet med projektet er at styrke Slagelse Kommune som bosætnings- og turismekommune, og 
succeskriteriet er derfor at understøtte bosætnings- og turismepolitikken, landdistriktspolitikken og give 
nuværende borgere flere maritime fritidsmuligheder.  

Der ønskes ikke blot udarbejdet et plangrundlag, men også at hjælpe aktørerne med at få opstillet 
realistiske finansieringsforslag samt finde finansiering.  

Der har indtil nu været afholdt opstartsmøder og en workshop, hvor det blev besluttet at nedsætte 4 
arbejdsgrupper:  

1. Erhverv som skal beskæftige sig med fiskeri, akvakultur og erhvervsudvikling m.m 

2. Infrastruktur som skal beskæftige sig med infrastruktur på erhvervshavnene, færgefart, transport og 
bosætning 

3. Turisme med fokus på udvikling af lystbådehavnene, lystsejlads, kano/kajak, naturturisme, lystfiskeri etc. 

4. Tværgående turisme og kulturudvikling i Maritimt Knudepunkt. 

På Omø har vi besluttet at gå ind i de 4 arbejdsgrupper med 2 personer i hver (det sidste nye er, at de to 
sidste grupper formentlig slås sammen til en omkr. turisme).  

Sidste år igangsatte Agersø Beboerforening og Omø Beboer- & Grundejerforening en proces, der 
resulterede i ø-politik for Agersø og Omø, og som i øjeblikket er til høring i de enkelte kommunale udvalg, 
og vi forventer en godkendelse i byrådet på et senere tidspunkt.  

Arbejdet med Maritimt Knudepunkt giver os en mulighed for at konkretisere vores ø-politik og udarbejde en 
handleplan med projektforslag.  

Men for at få den sammenhæng vil vi - som det også er beskrevet i oplægget (se bilag 1) brede konceptet 
ud til at omfatte hele øen, således at der en sammenhæng mellem udvikling af havnemiljøet og 
aktiviteter/projektønsker på Omø i øvrigt. 

Vi har derfor besluttet, at vi på baggrund af arbejdet i grupperne, vil inddrage alle øboere i en proces, der 
leder frem mod at lave en handlingsplan for hele Omø.  

Handlingsplanen skal beskrive udviklingsprojekter, der kan være med til at sikre øgede erhvervsmuligheder 
for her igennem at øge bosætningen. 

Omø har i dag ca. 170 indbygger, men med en skæv aldersfordeling med overvejende midaldrende/ældre 
mennesker. For fortsat at opretholde servicefaciliteter som skole og børnepasning, butik og en god 
færgedrift er det nødvendigt med en øget bosætning - også af yngre mennesker. Pt. er der faktisk 
helårshuse til salg, hvorfor det er vigtigt at markedsføre Omø som et helårssamfund med gode 
servicefaciliteter - men også at pege på nogle erhvervsmuligheder, som kan være med til at styrke Omø 



som et bæredygtigt helårssamfund. 

 

 

Hvordan vil I arbejde? 

Møder? Idé-værksteder? Arbejdsgrupper? Brug af konsulenter? Undersøgelser og analyser? 
Andet? 

Mindst 8 omøboere deltager i de 4 arbejdsgrupper under Maritimt Knudepunkt. Her afholdes møder medio 
oktober med afsluttende møde primo december. Her prioriteres handlingsforslag - hvormange der komemr 
til at omhandle Omø vides ikke.  

På selve Omø arbejder vi dels gennem møder (visionsmøde/ideværksted) og dels via arbejdsgrupper. Dette 
arbejde faciliteres af en konsulent/tovholder, der skal være ansvarlig for at møderne, opfølgning på 
møderne samt editor på den endelige handlingsplan. 

 

Den 4. oktober indbydes til visionsmøde/ideværksted. Ud over en invitation til alle i Omø Bladet, vil der også 
blive sendt invitationer specielt til Omøs forskellige foreninger, ildsjæle og udvalgte sommerhusejere. 

Formålet med Visionsmødet/ideværkstedet er, at deltagerne gennem ønsker for fremtiden (Omø 2020) får 
konkrete idéer til, hvorledes ønskerne kan virkeliggøres helt eller delvist. Et af de centrale spørgsmål der vil 
ligge bag mødet er, hvorledes Omø kan fastholde og sikre befolkningsvækst.  

Visionsmødet for Omø 2020 organiseres som et fællesmøde, og vi regner med at en vision, hvis 
omdrejningspunkt er at sikre Omø som levende ø-samfund, ikke blot kommer til at dreje sig om bosætning, 
men også om bla. erhverv og turisme som en nødevndig forudsætning for øget tilflytning.  

Det første møde afslutter med at identificere overordnede temaer og rubricere ideerne heri, samt af en 
præsentation af det videre arbejde mod en egentlig handlingsplan 

 

Næste møde afholdes den 14. november, hvor deltagerne gennem en fælles vurdering prioriterer, hvilke 
ideer (fra første møde og ideer som evt. er opstået i perioden imellem de to møder) der er bedst støtter op 
om de visioner, der blev drøftet på første møde, og hvilke der er mest realiserbare nu og på længere sigt. 
Der nedsættes forskellige arbejdsgrupper med ansvar og motivation til at arbejde videre med at udbygge, 
beskrive og konkretisere de højst prioriterede ideer. 

 

Dette arbejde fortsættes i arbejdsgrupperne i de næste par måneder, hvor der arbejdes med yderligere at 
konkretisere ideerne, søge yderligere viden, undersøge økonomien i projekterne mv. I denne fase vil det 
være nødvendig for arbejdsgrupperne at indhente ekstern viden i form af studiebesøg, drøftelser med 
fagspecifikke konsulenter eller lign. Vores konsulent følger i denne periode gruppernes arbejde tæt. 

Arbejdsgrupperne skal på 3. møde fremlægge deres konkretisering af ideerne for de andre arbejdsgrupper. 
Vi forestiller os en konkretisering i form af formål, virkning, beskrivelse, gennemførelse, overslag over 
økonomi, mulige finansieringskilder, ansvar mm. På dette 3. møde foretages også den endelige prioritering. 

  

På dette møde diskuteres og drøftes de enkelte forslag og gennemskrives en sidste gang, inden 
arbejdsgrupperne fremlægger ideerne på et borgermøde. Borgermødet afholdes som fjerde og sidste møde 
og skal præsentere handlingsplanen for alle ø-boere, fritidshusejere og andre interesserede og hermed 
også på den måde sikre en åbne, borgerinddragende proces. 

 

Arbejdsgruppernes resultat indsættes i vores handlingsplan og der arbejdes videre med endelig realisering 
af projekterne. 

 

 

 

 

Handlingsplanen 

Jeres arbejde skal ende med en konkret handlingsplan for de næste skridt. Har I allerede nu ideer 
til, hvad jeres handlingsplan skal indeholde? Økonomiske beregninger? Finansieringsplan? 
Forslag til ændringer i lokalplaner? Aftaler med kommunen? 

 



En handlingsplan skal indeholde nogle konkrete ideer/projekter, en tidsplan og nogle økonomiske 
beregninger.  

Agersø og Omø udarbejdede i 2008 en fælles ø-politik, der er til vedtagelse i Slagelse Kommune. Flere 
politikere har spurgt os, hvorledes vi vil prioritere mellem vores ønsker - det kan vores handlingsplan 
forhåbentlig understøtte. 

 

Konsulentbistand 
Har i en idé om hvilke(n) konsulent(er), I vil bruge til opgaverne? Ellers vil vi gerne hjælpe med 
at finde den rigtige konsulent til jeres indsats. Vi lægger vægt på, at det er kvalificerede 
folk, der bliver brugt. 

Vi har haft kontakt med Lene Sørensen og sammen med hende gennemarbejdet ansøgningen. Lene vil 
være tovholder på de nævnte møder, følge op på arbejdsgrupperne og sammen med styregruppen 
samle/skrive handlingsplanen. Lene Sørensen har erfaring med planlægning og udførelse af visions- og 
idéværksteder fra tilsvarende arbejde i Odsherred. Desuden underviser Lene Sørensen til daglig på Aalborg 
Universitet København i bl.a. kreativitet og problemløsning, samt strategiudvikling. 

 

 

Hvem er jeres kontaktperson i kommunen? 

I skal have haft kontakt til kommunen, og kommunen skal se positivt på, at I vil arbejde med ø-
udvikling på denne måde. 

Navn, stilling, mail og tlf. nr. på jeres kontaktperson i kommunen: 

 
Lorentz Jessen, Chefkonsulent/-projektleder 
Plan og Erhverv 
Caspar Brands Plads 6, 1 
4220 Korsør 
Dir. tlf: 58 57 90 93 
lojes@slagelse.dk 
www.slagelse.dk   

Forventede udgifter 

Hvilke udgifter vi I gerne have dækket hos os – lav et budget. Vi udbetaler ikke tilskud, men 
betaler regningerne på de udgifter, vi på forhånd har godkendt. Vi kan bidrage med op til ca. 
100.000 kr.. Her skal vi bare have et foreløbigt budget:  

 

Ekspertviden (arbejdsgrupper):                                             20.000 kr. 

Konsulent                                                                              40.000 kr. 

Leje af forsamlingshus:                                                           3.000 kr.  

Forplejning til deltagere                                                           2.500 kr. 

Kontorhold                                                                               1.000 kr. 

Rejseudgifter, færge mv. (både styregr. og arbejdsgrupper):  4.500 kr. 

I alt                                                                                          71.000 kr.  

 

 

 

Send skemaet til info@aktionsgruppe.dk 

Eller til 

Småøernes Aktionsgruppe 

Strynø Brovej 12 

Strynø 

5900 Rudkøbing 



 

Mere information hos vores koordinator Morten Priesholm, tlf. 38 33 00 67. 

 


